山东省财政厅
山东省卫生厅
鲁财票〔2013〕号

关于印发《山东省医疗收费票据
使用管理办法》的通知

各市财政局，省直各部门，各大专院校，中央驻鲁单位：

　　为了适应医疗卫生事业发展和医药卫生体制改革需要，加强医疗收费票据使用管理，强化医疗收入监督检查，有效防治虚假医疗票据，规范医疗收费行为，根据《中共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6号）、财政部《财政票据管理办法》（财政部令第70号）、《财政部 卫生部关于印发<医疗收费票据使用管理办法>的通知》（财综〔2012〕73号）和《财政部 卫生部关于实施<医疗收费票据使用管理办法>有关问题的通知》（财综〔2013〕40号），我们制定了《山东省医疗收费票据使用管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
山东省医疗收费票据使用管理办法

第一章  总则

　　第一条 为了适应医疗卫生事业发展和医药卫生体制改革需要，加强医疗收费票据使用管理，强化医疗收入监督检查，有效防治虚假医疗票据，规范医疗收费行为，根据《中共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6号）和财政部《财政票据管理办法》（财政部令第70号）以及国家有关医疗卫生机构财务、会计和财政票据管理制度相关规定，制定本办法。

　　第二条  医疗收费票据的印制、领购、核发、使用、保管、核销、销毁、稽查等活动，适用本办法。

　　第三条  本办法所称医疗收费票据，是指非营利性医疗卫生机构（以下简称医疗机构）为门诊、急诊、急救、住院、体检等患者提供医疗服务取得医疗收入时开具的收款凭证。

本办法所称医疗机构，包括公立医疗卫生机构和其他非营利性医疗机构。
公立医疗卫生机构是指各级各类独立核算的公立医院和政府举办的基层医疗卫生机构。其中，公立医院包括综合医院、中医院、专科医院、门诊部（所）、疗养院，以及具有医疗救治资质和功能的急救中心、妇幼保健院（所、站）等公共卫生机构；政府举办的基层医疗卫生机构包括政府举办的城市社区卫生服务机构、乡镇卫生院等。
其他非营利性医疗机构是指企业事业单位、社会团体及其他社会组织举办的非营利性医疗机构、实行乡村卫生服务一体化管理的村级卫生室。

　　第四条  医疗收费票据是会计核算的原始凭证，是财政、卫生、社保、审计、监察等部门进行监督检查的依据。

　　医疗收费票据是按照国家有关规定申请医疗费用报销的有效凭证。

　　第五条  各级财政部门是医疗收费票据的主管部门，按照职能分工和管理权限负责医疗收费票据的印制、核发、保管、核销、销毁、稽查等工作。

　　各级卫生部门是医疗机构的行政主管部门，按照职能分工和管理权限负责指导和监督医疗机构规范使用医疗收费票据。

　　各医疗机构的财务部门是单位内部医疗收费票据管理的职能部门，统一负责本单位医疗收费票据的申领、保管、使用与申请缴销等工作，加强医疗机构内部票据管理。

　　第六条  各级财政部门应当将医疗收费票据的印制、核发（领购）、保管、使用、核销、销毁、稽查及收费信息等纳入财政票据管理信息系统，实行全程跟踪监管，全面提高票据信息电子化管理水平。

第二章  医疗收费票据的种类、内容和适用范围

第七条  医疗收费票据包括门诊收费票据和住院收费票据共两类四种。
医疗收费票据设置为一式三联，第一联为收据联，棕色墨色，黄色底纹；第二联为记账联，黑色墨色；第三联为存根联，红色墨色。

医疗收费票据的具体规格、式样等见附件一。
　　第八条  门诊收费票据基本内容包括票据名称、票据编码、业务流水号、医院类型、开票时间、姓名、性别、医保类型、医保付费方式、社会保障号码、项目、金额、合计、医保统筹支付、个人账户支付、其他医保支付、自费、收款单位、收款人等。

住院收费票据基本内容包括票据名称、票据编码、业务流水号、医院类型、开票时间、姓名、性别、医保类型、医保付费方式、社会保障号码、项目、金额、合计、预缴金额、补缴金额、退费金额、医保统筹支付、个人账户支付、其他医保支付、自费、收款单位、收款人等。
票据有关项目内容说明见附件二。

第九条  医疗机构为门诊、急诊、急救、体检等患者提供医疗服务取得下列医疗收入，应当使用门诊收费票据：

　　（一）诊察费；

　　（二）检查费；

　　（三）化验费；

　　（四）治疗费；

　　（五）手术费；

　　（六）卫生材料费；

　　（七）药品费，包括西药费、中草药费、中成药费；

　　（八）药事服务费；

　　（九）一般诊疗费；

　　（十）其他门诊收费。

　　门急诊留院观察患者收费使用门诊收费票据。

　　第十条  医疗机构为住院患者提供医疗服务所取得下列医疗收入，应当使用住院收费票据：

　　（一）床位费；

　　（二）诊察费；

　　（三）检查费；

　　（四）化验费；

　　（五）治疗费；

　　（六）手术费；

　　（七）护理费；

　　（八）卫生材料费；

　　（九）药品费，包括西药费、中草药费、中成药费；

　　（十）药事服务费；

　　（十一）一般诊疗费；

　　（十二）其他住院收费。

第十一条  门诊收费票据和住院收费票据应当按规定用途使用，不得串用。
医疗收费票据有关填写要求见附件三。
　　第十二条  下列收入，不得使用医疗收费票据：

　　（一）住院押金、预收诊疗费等预收款项。

　　（二）财政补助收入。即医疗机构从财政部门取得的补助收入。

　　（三）上级补助收入。即医疗机构从主管部门或上级单位等取得的补助收入。

　　（四）科教项目收入。即医疗机构取得的除财政补助收入外专门用于科研、教学项目的补助收入。

　　（五）其他收入。即开展医疗业务、教科项目之外的活动取得的收入。如，培训费、租金、食堂收费、投资收益、财产物资盘盈、接受捐赠等。

第三章  医疗收费票据的印制、领购和核发

　　第十三条  山东省医疗收费票据由山东省财政厅负责印制。

　　任何单位和个人不得伪造、变造医疗收费票据，不得存放、携带、邮寄、运输、买卖伪造或变造的医疗收费票据。

　　第十四条  印制医疗收费票据使用防伪专用纸张，在收据联上套印由财政部批复的全国统一式样的财政票据监制章（山东省），设置全国统一的医疗收费票据防伪标识。

　　任何单位和个人不得伪造、使用伪造的财政票据防伪用品、标识和财政票据监制章。

第十五条  医疗收费票据由独立核算、会计制度健全的医疗机构向同级财政部门领购。
中央驻鲁非盈利性医疗机构的医疗收费票据，根据中央规定，由省财政厅负责管理，经省财政厅授权也可由医疗机构驻地市级财政部门负责管理。
　　任何单位和个人不得私自买卖、介绍他人买卖医疗收费票据。

　　第十六条  医疗收费票据实行凭证领购、分次限量的领购制度。医疗机构领购医疗收费票据实行限量发放，单位领购数量一般不超过本单位4个月的需要量。
　　第十七条  医疗机构领购和核发的其他要求，按财政部《财政票据管理办法》规定执行。
第四章  医疗收费票据的使用与管理

　　第十八条  医疗机构应当严格按照本办法规定和财政部门要求使用医疗收费票据。

　　任何单位和个人不得使用非法取得、作废和虚假的医疗收费票据；不得转让、介绍他人转让、出借、代开、虚开、擅自销毁医疗收费票据；不得将医疗收费票据与其他财政票据、税务发票互相串用。

　　第十九条  医疗机构取得门诊医疗收入和住院医疗收入，应当向付款方开具医疗收费票据，并加盖本单位财务章或收费专用章。医疗机构不开具医疗收费票据的，付款方有权拒绝支付款项。

　　第二十条  医疗机构开具医疗收费票据时，应当全部联次一次、如实填写，做到字迹清楚，内容完整、真实，印章齐全，各联次内容和金额一致。填写错误的，应另行填写。因填写错误、医疗退款等原因作废的票据，应加盖作废戳记或者注明“作废”字样，并完整保存全部联次，不得私自销毁。

　　第二十一条  医疗机构应当建立医疗收费票据管理制度，设置管理台账，指定专人负责医疗收费票据的领购、使用登记、保管、核销等工作。

　　第二十二条  医疗机构应当妥善保管医疗收费票据，设置票据专柜或专库，做好票据存放库房（专柜）的防盗、防火、防潮、防蛀、防爆、防腐等工作，确保医疗收费票据存放安全。

　　第二十三条  医疗机构启用医疗收费票据时，应当检查是否有缺页、号码错误、毁损等情况，一经发现应及时交回财政部门处理。

　　第二十四条  医疗机构遗失医疗收费票据，应当及时在县级以上媒体上声明作废，并将遗失票据名称、数量、号段、遗失原因及媒体声明资料等有关情况，以书面形式报送原核发票据的财政部门核查、处理。

　　第二十五条  医疗机构应当妥善保管已开具的医疗收费票据存根，票据存根保存期限原则上为5年。保存5年确有困难的，应向原核发票据的财政部门提出申请，经同级财政部门审核后，可以提前销毁。

　　第二十六条  对保存期满需要销毁的医疗收费票据存根和尚未使用但应予作废销毁的医疗收费票据，由医疗机构负责登记造册，报经原核发票据的财政部门核销后，由财政部门负责组织销毁。

　　第二十七条  医疗机构撤销、改组、合并的，应及时办理《财政票据领购证》的变更或注销手续，并对已使用的医疗收费票据存根及尚未使用的医疗收费票据登记造册，交送原核发票据的财政部门统一核销、过户或销毁。

　　第二十八条  省级财政部门印制的医疗收费票据，在全省行政区域内核发使用，但本省派驻外省的医疗机构在派驻地使用的情形除外。

第五章  监督检查与法律责任

　　第二十九条  各级财政、卫生部门应当根据实际情况和管理需要，对医疗收费票据的领购、使用、管理等情况进行年度稽查或者不定期的专项检查。

　　第三十条  各级财政、卫生等部门对医疗收费票据使用管理情况进行监督检查，应当按照规定的程序和要求进行，不得滥用职权、徇私舞弊，不得向被查单位收取任何费用。

　　第三十一条  医疗机构应当自觉接受财政、卫生、社保、审计、监察等部门对医疗收费票据使用管理的监督检查，如实反映情况，提供资料，不得隐瞒情况、弄虚作假或者拒绝、阻碍监督检查。

　　第三十二条  违反本办法规定领购、使用、管理医疗收费票据的，财政部门应责令医疗机构限期整改。

　　第三十三条  单位和个人有违反本办法规定行为的，依照财政部《财政票据管理办法》和其他财政票据管理规定进行处罚，追究责任。

第六章  附则

　　第三十四条  中国人民解放军和中国人民武装警察部队的医疗收费票据使用管理办法执行财政部、总后勤部《印发<军队票据管理规定>》（后联〔2011〕1号）和财政部、中国人民武装警察部队《关于贯彻落实<军队票据管理规定>有关具体问题的通知》（武后〔2011〕281号）。

第三十五条  本办法自2014年1月1日起施行。
附件一：医疗收费票据规格、式样
     1、医疗门诊收费票据（机打）式样及印制说明

2、医疗门诊收费票据（手工）式样及印制说明

3、医疗住院收费票据（机打）式样及印制说明

4、医疗住院收费票据（手工）式样及印制说明

5、全国统一的财政票据标识式样及含义说明

附件二：医疗收费票据有关项目内容说明
附件三：医疗收费票据有关填写要求
附件二：

医疗收费票据有关项目内容说明

1、业务流水号：医疗卫生机构收费系统自动生成的流水号码。

2、医疗机构类型：按照《医疗机构管理条例实施细则》和《卫生部关于修订<医疗机构管理条例实施细则>第三条有关内容的通知》确定的医疗卫生机构类别。
3、医保类型：由职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗保险、其他医疗保险等构成。

4、医保统筹支付：即医疗保险统筹基金支付。指职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗保险等按有关规定在医疗保险统筹基金支付范围以内，并在起付标准以上、最高支付限额以下由医疗保险统筹基金支付的费用。

5、个人账户支付：即医疗保险个人账户基金支付。指由医疗保险个人账户基金开支的费用。

6、其他医保支付：包括退休补充保险支付、残疾军人补充保险支付、公务员补充保险支付等。

7、个人支付金额：在实际发生的医疗费用中，由个人支付的费用。

8、医疗门诊收费票据中的项目勾稽关系：

总计=医保统筹支付+个人账户支付+其他医保支付+个人支付金额

9、医疗住院收费票据中的项目勾稽关系：

总计=医保统筹支付+个人账户支付+其他医保支付+个人支付金额

附件三：

医疗收费票据有关填写要求
医疗门诊收费票据（手工）和医疗住院收费票据（手工）按照票面所列项目如实填写。
医疗门诊收费票据（机打）要打印每项项目及明细。

医疗住院收费票据（机打）打印项目包括床位费、诊查费、检查费、化验费、治疗费、手术费、护理费、卫生材料费、药品费、药事服务费、一般诊疗费和其他，打印时按上述次序纵向打印。其中：药品费项目包括西药费。中成药费和中草药费。

实际医疗过程中未发生项目不在医疗收费票据上打印。

各市财政、卫生部门可根据医药卫生体制改革需要，增减医疗收费票据项目（包括中医管理收费票据项目），并报省财政厅和省卫生厅备案。医疗卫生机构应当根据当地实际如实填写医疗收费票据。
文件

PAGE
1